湄职院学〔2021〕13 号

关于开展2021年
生源地信用助学贷款工作的通知

各系（院）：
国家助学贷款是我国普通高等学校学生资助政策体系中的重要内容，是大力促进教育公平，有效阻断贫困的代际传递，为家庭经济困难学生成长成才提供经济保障的重要手段。根据《关于做好2021年福建省生源地信用助学贷款工作的通知》闽教助中心[2021]9号文件精神，秉承好事办好，实事办实的工作原则，配合福建省学生资助管理中心和银行共同把此项工作落实好，提高助学贷款工作成效，确保贷款业务平稳有序开展。2021年度生源地信用助学贷款工作已开始，现将相关事项通知如下，请及时指导学生在时间节点前完成相应手续。
一、工作要求
各系（院）要将生源地信用助学贷款政策内容、办理要求、办理流程、办理时限及时传达给家庭经济困难学生，使家庭经济困难学生充分享受国家资助政策的支持和保障。
（一）严格审核贷款贴息资格
生源地信用助学贷款借款学生在校期间所需利息均由国家财政承担，因此要求申贷学生必须经过生源地信用助学贷款资格认定，审核未通过或未申请资格认定的学生，将无法享受贷款贴息。
（二）自愿选定贷款经办银行
我省生源地信用助学贷款借款学生可以在国家开发银行、福建省农村信用合作社联合社、中国邮政储蓄银行福建省分行之中，自愿选定其中一家进行申请，但不能多头申请贷款，一经发现将取消该生的申贷资格并追究相关责任。
（三）贷款期限（不含厦门）
学制+15年，最长不超过22年；在校三年的贷款利息由国家财政承担，毕业后利息由学生自己承担，学生申请后还本宽限期可延长至毕业后+5年，这段时间可还利息不还本金，毕业5年后开始还本金和利息。
二、首贷操作流程
[bookmark: bookmark11]2021年我省生源地信用助学贷款按照以下步骤办理，2021年春季学期已进行困难认定的学生可直接跳过①至④步骤：①学生下载“福建助学APP” ->②注册登录并填写相关信息->③核对 学籍信息无误（高中或中职应届学生应填写高中或中职学籍信 息）->④点击“贷款资格认定”模块，填写并完善相应信息-> ⑤选择经办银行-> ⑥县级资助中心审核学生贷款资格和生源地 信息-> ⑦按照已选定的经办银行要求，办理正式贷款手续-> ⑧签订贷款电子合同。具体办理要求如下：
（一）贷款资格认定
[bookmark: bookmark12]1.认定范围
[bookmark: bookmark13]生源地为福建省内地区（不含厦门）并经学校认定为家庭经济困难的学生。已获助学贷款的本年续贷学生无需再次认定。
[bookmark: bookmark14]2.认定程序
[bookmark: bookmark15]（1）已进行困难认定的学生：2020-2021学年已通过“福建助学” APP进行家庭经济困难认定的学生无需贷款资格认定（系统将自动判定为“审核通过”），仅需于2021年6月8日-6月20日，登录系统选定贷款经办银行即可。
（2）未进行困难认定的学生：2020-2021学年未通过“福建助学” APP进行家庭经济困难认定的学生，需于2021年6月20日-7月10日登录“福建助学APP- 贷款资格认定子系统”，填写家庭经济困难量化测评信息、贷款资格认定信息、提交佐证资料并选定经办银行。
（3）生源地县级资助中心审核
学生户籍所在县级资助中心对学生生源及户籍情况进行审核，不再重复审核学生家庭经济情况。资格认定审核通过后，学生可联系生源地教育局学生资助管理中心或经办银行正式申请办理生源地助学贷款。
[bookmark: bookmark16]（二）贷款手续办理
通过贷款资格认定的学生，根据已选定经办银行的要求，办理正式申贷手续。
[bookmark: bookmark17]1.国家开发银行。选择经办银行为“国家开发银行”的学生， 需携带学生及共同借款人身份证（原件）、户口本（原件）、学生证（新生需录取通知书原件），由共同借款人陪同，到县（区）教育局（资助中心）办理贷款电子合同面签手续。福建省外生源可详询当地学生资助管理中心，是否需提供《在校证明》及上述其它材料到县（区）教育局（资助中心）进行贷款电子合同面签。
[bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark19]2.福建省农村信用合作社联合社。选择经办银行为“福建省农村信用社联合社”的学生，可通过“福建农信微信公众号”、“福建农信助学官网”、“闽政通APP”，拍照上传身份证、学费证明、学生证（新生需录取通知书）和高校确认函（入学报到后提供），签订助学贷款电子合同。手续全程线上办理，无需提供纸质材料。贷款申请时间：每年7月15日—10月15日。
3.中国邮政储蓄银行。选择经办银行为“中国邮政储蓄银行福建省分行”的学生，通过关注“福建华安助学”微信公众号或“华安助学微信小程序”，拍照上传录取通知书和高校回执（入学报到后提供），在线签订助学贷款电子合同。手续全程通过手机线上办理，无需提供纸质材料，无需到邮储网点办理。
4.贷款申请时间：每年7月15日—10月15日。
三、续贷操作流程
（一）国家开发银行：
登录学生在线服务系统网址：https://sls.cdb.com.cn（注意：请使用360浏览器极速模式、qq或IE11以上版本浏览器）填写 200 字左右的续贷申明后，根据贷款申请步骤操作即可。续贷时间：每年5-7月，需在7月10日前完成续贷申请。
（二）福建省农村信用合作社联合社：
登录“福建农信微信公众号”或“福建农信手机银行APP”点击续贷申请，填写续贷申请表，完成之后点击提交，系统会返回学生对应的经办资助中心和银行。续贷时间：每年7月1日-9月30日。
（三）中国邮政储蓄银行（华安保险承保）：
学生无需在“华安助学”上进行任何续贷操作，但需下载《贷款受理证明》提交至学校资助管理中心。续贷时间：每年7月1日-9月30日。
四、高校确认
（一）上交材料
1.国家开发银行贷款的上交《国家开发银行生源地
信用助学贷款受理证明》；福建省农村信用合作社联合社贷款的上交《生源地信用助学贷款受理证明》；中国邮政储蓄银行（华安保险承保）贷款的上交《贷款受理证明》，并填写《2021年生源地贷款学生明细表》，模版由学院学生资助中心提供。
2.以上所有材料由各系（院）统一收齐后纸质材料交至学生资助管理中心作为学校审核的依据，并统一留底保存，电子材料发送至指定邮箱245214215@qq.com。截止时间：每年9月16日前。此项工作在9月开展，另行详细通知。
（二）学校确认
学生资助管理中心根据学生报到注册情况及上交材料进行网上审核确认，以便银行放款。截止时间：每年9月30日。
五、注意事项
1.通过贷款资格认定后不一定要贷款，没有进行贷款资格认定一定不能贷款。未贷款的困难生应当动员其全部进行生源地信用助学贷款资格认定。
2.贷款资格认定工作仅针对首次申请生源地信用助学贷款的学生。续贷学生在本学期末可根据经办银行的相关要求提交续贷申请即可。
3.特别提醒
因会计核算管理要求，2021年起我校生源地助学贷款账号进行变更，请学生续贷时一定核实，变更后账户信息如下：
行号：102394012004
户名：湄洲湾职业技术学院
账号：1405010229022079347
开户行：工商银行莆田荔城支行
学生在应用时如有疑问，可拨打我省学生资助热线服务电话：400-0096095。
六、助学贷款补充贷款—“兴才计划”高等教育贷款
根据《关于进一步规范大学生互联网消费贷款监督管理工作的通知》要求，加大金融知识宣传力度，帮助学生树立正确的金融消费意识。国家助学贷款资金无法满足学费或就学其他费用的家庭经济困难学生，可以在申请国家助学贷款的基础上，通过正规金融渠道申请“助学贷款补充贷款”。目前，中国邮政储蓄银行福建省分行和兴业消费金融股份公司已开办相关业务，有需要的学生直接通过“福建助学”APP申请“兴才计划高等教育贷款”或关注“福建华安助学”微信公众号申请“国家助学贷款补充个人助学贷款”。为有教育支出需求的大学生家庭提供正规的贷款渠道，避免学生因为有需求，借不良网贷、不良校园贷。
此项补充贷款供学生家长申请，可以用于子女大学在校期间的学费、住宿费、生活费和其他专项开支。可以申请额度3-20万，最长期限20年，在校期间及毕业后5年内只需要还利息。
只要是在校大学生或拿到高校录取通知书的高三毕业生家长都可以申请，申请过国家助学贷款依旧可以申请兴才计划。家长可拨打15659580761 林老师或  4000096095 福建省资助服务热线咨询具体业务。
七、常见问题：
A问：我是福建省外户籍可以申请生源地信用助学贷款资格认定吗？
答：福建助学App的生源地信用助学贷款资格认定只针
对户籍是福建省的学生，外省户籍学生可根据生源地所在教育局规定办理，无需通过“福建助学”App申请资格认定。
    B	问：学生是福建省户籍，但App提示“生源地贷款资格认定仅对福建省户籍学生开放”，学生无法申请是什么原因？
答：在后台家庭经济情况信息采集的资料审批页面，检查一下该学生是不是在提交助学金申请的时候在“户籍地址”没填写或户籍填了外省，如果是这类学生，系统会自动拦截。针对这个问题我们跟省资助中心进行了沟通，正在开发相关功能，上线后学校可以修改学生户籍，修改后学生就可以申请了。如果大家碰到这类学生，可以先登记下来，后续统一处理。
C问：实名认证时提示身份证被占用怎么办？
答：学生是否更换了登录账号，若是，可告知学生使用首次注册的账号登录，并解除身份证绑定后再使用新账号实名认证；若不是，询问学生是否在秋季学期进行过民主评议或助学金申请，把身份证号绑定在了其他同学或老师的手机上，如果是，可以请同学或老师把他的身份证号解绑，他自己就可以重新实名认证了。

湄洲湾职业技术学院
学生工作处
2021年6月17日

  湄洲湾职业技术学院办公室              2021年6月17日印发
1